A indenização do seguro obrigatório (DPVAT) pode ser acionada 

para que qualquer Seguradora possa pagar o valor da indenização 

correspondente ao seguro obrigatório. 

O valor da cobertura do seguro obrigatório de responsabilidade civil 

de veículos automotor (DPVAT), no caso de morte é no valor R$ 13.500,00 (Treze 

Mil e Quinhentos Reais) nos termos da Lei n° 6.194/74. 

IV-DO DIREITO: 

De igual modo, a própria Constituição Federal coloca no patamar 

mais elevado o instituto do ato jurídico perfeito, conforme prescrição contida no 

art. 5º, incisos, XXXV e XXXVI, senão vejamos:

[...]

2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa 

vitimada: 

I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de morte; 

Art. 4º – A indenização no caso de morte será paga, na constância 

do casamento ao cônjuge sobrevivente; na sua falta, aos herdeiros legais. Nos 

demais casos o pagamento será feito diretamente à vitima na forma que dispuser